
REGIONE LAZIO

Direzione: INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
                     

Area: VIABILITA' E RETI INFRASTRUTTURALI
                    

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  11208  del  09/07/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore GREGORI COSTANTINO _____________________________

Responsabile del procedimento MARINO VINCENZA _____________________________

Responsabile dell' Area L. MARTA _____________________________

Direttore Regionale S. FERMANTE _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

DGR n. 219 del 2018 e del DM 27 dicembre 2017, n. 468 - Approvazione del bando per la realizzazione di un Programma
regionale di interventi per lo sviluppo e la messa in sicurezza della circolazione ciclistica cittadina, della relativa modulistica e
dello schema di convenzione regolante i rapporti con gli enti beneficiari.

G08998 17/07/2018



OGGETTO: DGR n. 219 del 2018 e del DM 27 dicembre 2017, n. 468 - Approvazione del bando 

per la realizzazione di un Programma regionale di interventi per lo sviluppo e la messa in sicurezza 

della circolazione ciclistica cittadina, della relativa modulistica e dello schema di convenzione 

regolante i rapporti con gli enti beneficiari.  

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Viabilità e Reti Infrastrutturali; 

VISTA  la legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s. m. e i. concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss. mm. ed ii. concernente “Regolamento 

di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni e 

integrazioni;  

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”;  

VISTO il regolamento regionale 29 dicembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”; 

VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n. 3 concernente: “Legge di stabilità regionale 2018”; 

VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n 4 concernente: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018-2020”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 5 giugno 2018, n. 265, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 5 giugno 2018, n. 266, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 19 giugno 2018, n. 310, con la quale sono assegnati i 

capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’art. 3, comma 2, lettera c), della 

legge regionale 4 giugno 2018, n. 4; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 19 giugno 2018, n. 312, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi 

dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

VISTA la circolare del Segretario generale della Giunta regionale prot. n. 369418 del 21/06/2018 

per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti 27 dicembre 2017, n. 468 

concernente il cofinanziamento per la realizzazione di un programma di interventi per lo sviluppo e 

la messa in sicurezza della circolazione ciclistica cittadina; 



VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 219 dell’8 maggio 2018 concernente: 

“Recepimento del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti 27 dicembre 2017, n. 468 

concernente il cofinanziamento per la realizzazione di un programma di interventi per lo sviluppo e 

la messa in sicurezza della circolazione ciclistica cittadina in attuazione dell’art.1, comma 640, della 

legge 28 dicembre 2015, n.208; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 203 del 24 aprile 2018, come modificata dalla 

deliberazione di Giunta regionale n. 252/2018, con la quale si è provveduto, tra l’altro, ad una 

parziale ridefinizione dell’assetto organizzativo delle strutture della Giunta regionale ed alla relativa 

rideterminazione delle competenze delle direzioni regionali; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 5 giugno 2018, n. 272 di conferimento dell’incarico di 

Direttore della Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità al Dott. Stefano Fermante; 

 

PREMESSO: 

- che, con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 468 del 27/12/2017, 

registrato dalla Corte dei Conti in data 15/01/2018, sono state ripartite tra le Regioni e le 

Province autonome di Trento e Bolzano risorse finanziarie per la realizzazione di interventi 

concernenti la sicurezza della circolazione ciclistica cittadina, destinando alla Regione Lazio 

un importo pari ad € 652.994,22; 

- che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo  3 del DM 468/17,  recante il piano di riparto 

delle risorse, le Regioni e le Province autonome possono attivarsi allo svolgimento delle 

procedure amministrative preordinate alla selezione delle proposte progettuali presentate da 

parte degli enti interessati ad ottenere il finanziamento e alla conseguente formulazione del 

programma da cofinanziare, nel rispetto dei criteri e delle modalità stabiliti nello stesso DM 

468/17;  

- che, ai sensi dell’art. 7 del citato DM 468/2017, entro il termine di 180 giorni decorrente 

dalla comunicazione della piena esecutività del sopra citato DM 468/2017, acquisita al 

protocollo regionale al n. 152167 del 19/03/2018, la Regione Lazio dovrà presentare al 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti il programma di interventi approvato con 

apposito atto deliberativo della Giunta regionale, con la documentazione richiamata dallo 

stesso articolo 7 del DM 468/2017; 

- che, ai sensi di quanto previsto all’articolo 4 del suddetto DM 468/17, le suddette risorse 

costituiscono contributi statali per la realizzazione di interventi funzionali, comprensivi 

degli eventuali costi per la progettazione, che sulla base di analisi dell’incidentalità 

specifica, sull’individuazione dei fattori di rischio presenti in loco e delle tipologie di 

interventi più efficaci, debbono essere dedicati al miglioramento della sicurezza stradale di 

ciclisti all’interno di Comuni con popolazione residente superiore a 20.000 abitanti, o dei 

Comuni capoluogo; 

- che, con D.G.R. n. 219 dell’ 08/05/2018, pubblicata sul BURL n. 39 del 15/05/2018, veniva 

recepito dalla Regione Lazio il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 27 

dicembre 2017 n. 468 delegando il Direttore della Direzione Regionale competente 

all’adozione dei relativi adempimenti attuativi finalizzati alla successiva adozione da parte 

della Giunta della Regione Lazio di un Programma di interventi per lo sviluppo e la messa in 

sicurezza della circolazione ciclistica, da presentare al Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti  nelle modalità e nei termini stabiliti nello stesso DM 468/17; 

- che, in conformità a quanto stabilito dal DM 468/17 e dalla DGR 219/2018 in riferimento 

alle risorse a disposizione, il finanziamento statale è erogabile nella misura massima del 

50% delle spese di progettazione e di realizzazione degli interventi mentre il rimanente 50% 



delle risorse finanziarie sarà assicurato dagli enti attuatori beneficiari finali dei 

finanziamenti; 

CONSIDERATO: 

- che, in attuazione della DGR n. 219/2018 ed in conformità ai criteri e alle modalità disposte 

dallo stesso DM 468/2017, per l’individuazione delle proposte da inserire nel Programma 

regionale di interventi per lo sviluppo e la messa in sicurezza della circolazione ciclistica 

cittadina occorre procedere all’approvazione e alla pubblicazione di apposito bando nel 

quale sono richiamati i criteri e le modalità previsti dallo stesso DM 468/17;  

- che, al fine di conseguire la più omogenea presentazione delle istanze, in modo da favorire 

la tempestività delle attività istruttoria e di valutazione delle proposte pervenute dalle 

Amministrazioni interessate per giungere alla presentazione del Programma regionale 

secondo i tempi e le specifiche modalità stabiliti dal DM 468/17, è opportuno corredare il 

bando, con una specifica modulistica, composta dallo “schema di domanda di 

partecipazione” (allegato A1), dalle schede di cui al DM 468/2017(allegato A2 e allegato 

A3), denominate, rispettivamente, “scheda proposta di intervento” e “scheda analisi generale 

e specifica dell’incidentalità”, e da uno “schema di relazione generale esplicativa 

dell’intervento” ( allegato A4);  

- che, per la disciplina dei rapporti tra Regione Lazio ed Enti Beneficiari ai fini della 

realizzazione dell’intervento oggetto di cofinanziamento ed il  trasferimento delle risorse 

rese disponibili a seguito dell’approvazione del Programma regionale da parte del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, occorre approvare apposito schema di convenzione 

(allegato B) ; 

- che, nell’ambito degli adempimenti attuativi di cui alla DGR 219/2018, al fine dell’esame e 

della valutazione delle proposte presentate dalle Amministrazioni, in risposta al bando di cui 

al presente atto, dovrà inoltre essere nominata apposita Commissione;  

- che occorre, altresì, individuare un congruo termine per la presentazione delle domande di 

partecipazione che tenga conto dell’attività di predisposizione della documentazione 

prevista per la partecipazione e, contestualmente, delle tempistiche stabilite dal DM 468/17 

per la presentazione al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del Programma di cui alla 

presente deliberazione; 

 

RITENUTO: 

- di approvare l’allegato “Bando per la selezione delle proposte di intervento per la 

predisposizione del Programma di interventi per la sicurezza della circolazione ciclistica 

cittadina della Regione Lazio di cui al DM 468/2017e alla DGR 219/2018”(allegato A), 

parte integrante e sostanziale del presente atto, e la specifica relativa modulistica, composta 

dallo “schema di domanda di partecipazione” (allegato A1), dalle schede di cui al DM 

468/2017(allegato A2 e allegato A3), denominate, rispettivamente, “scheda proposta di 

intervento” e “scheda analisi generale e specifica dell’incidentalità”, e da uno “schema di 

relazione generale esplicativa dell’intervento” ( allegato A4);  

- di approvare l’allegato schema di convenzione (allegato B), parte integrante e sostanziale del 

presente atto, per la disciplina dei rapporti tra Regione Lazio ed Enti Beneficiari ai fini della 

realizzazione degli interventi oggetto di cofinanziamento ed il  trasferimento delle risorse 

rese disponibili a seguito dell’approvazione del Programma regionale da parte del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

- di dover garantire la rappresentatività alle amministrazioni locali nell’ambito della 

composizione della Commissione che sarà nominata per la valutazione delle proposte di 

intervento presentate in risposta al bando regionale e di prevedere, a tal fine, la presenza di 



un rappresentante di ANCI Lazio e di un rappresentante di UPI Lazio, oltre a tre componenti 

della struttura regionale competente; 

- di stabilire che le domande di partecipazione da parte delle Amministrazioni interessate, 

redatte con le modalità definite nel bando allegato al presente atto, dovranno pervenire entro 

il termine di 45 giorni dalla data di pubblicazione del bando stesso sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lazio, a pena di esclusione;  
 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto e che si intendono integralmente richiamate: 

 

- di approvare il “Bando per la selezione delle proposte di intervento per la predisposizione 

del Programma di interventi per la sicurezza della circolazione ciclistica cittadina della 

Regione Lazio di cui al DM 468/2017e alla DGR 219/2018”8 (allegato A), parte integrante 

e sostanziale del presente atto, e la specifica relativa modulistica, composta dallo “schema di 

domanda di partecipazione” (allegato A1), dalle schede di cui al DM 468/2017(allegato A2 

e allegato A3), denominate, rispettivamente, “scheda proposta di intervento” e “scheda 

analisi generale e specifica dell’incidentalità”, e da uno “schema di relazione generale 

esplicativa dell’intervento” ( allegato A4);  

- di approvare l’allegato schema di convenzione (allegato B), parte integrante e sostanziale del 

presente atto, per la disciplina dei rapporti tra Regione Lazio ed Enti Beneficiari ai fini della 

realizzazione degli interventi oggetto di cofinanziamento ed il  trasferimento delle risorse 

rese disponibili a seguito dell’approvazione del Programma regionale da parte del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

- di stabilire che la Commissione di Valutazione delle proposte che saranno presentate in 

risposta al bando allegato al presente atto sarà composta da tre rappresentanti della 

competente struttura regionale in materia, da un rappresentante di ANCI Lazio e da un 

rappresentante di UPI Lazio; 

- di stabilire che le domande di partecipazione da parte delle Amministrazioni interessate, 

redatte con le modalità definite nel bando di cui al punto precedente, dovranno pervenire 

entro il termine di 45 giorni dalla data di pubblicazione del bando sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lazio, a pena di esclusione;  

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e 

sul sito istituzionale della Regione Lazio; 

 

Il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 

 

            IL DIRETTORE REGIONALE 

         Dott. Stefano Fermante 




